
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   III   -  SERVIZIO ELETTRICO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  11 DEL  17-01-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 28

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Servizio di fatturazione esercenti la maggior tutela -
Acquirente unico spa - Impegno e liquidazione anno 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di gennaio,
nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTRICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 3
del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto Dott. Riccardo Carboni le
funzioni di "Responsabile del Servizio III - Servizio Elettrico" con
decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso  che:
- il Comune di Ussita è unico proprietario di tre centrali
idroelettriche (Sant'Angelo, San Simone e Sant'Antonio) sul torrente
Ussita e insieme ai Comuni di Visso e Castelsantangelo sul Nera di
quella sul fiume Nera ;
- la produzione derivante da tali impianti in parte viene distribuita
agli utenti del territorio comunale e l'eccedenza viene ceduta;
- la cessione di energia in passato veniva effettuata esclusivamente
all'E.N.E.L. s.p.a., poi al G.R.T.N. s.p.a. e successivamente sono
intervenuti rapporti con l'Acquirente Unico s.p.a.;
- il Comune di Ussita acquista inoltre l'energia necessaria per le
utenze del territorio comunale quando la produzione non è sufficiente
a coprire l'intero fabbisogno;
- le citate società emettono mensilmente fatture a carico del Comune
sia per eventuali forniture e somministrazioni, sia per il servizio di
trasmissione che per il servizio di trasporto;

Vista la delibera dell'Autorità per l'Energia Elettrica ed il gas
n.34/2005 "Modalità e condizioni economiche per il ritiro dell'energia
elettrica di cui all'art.13, commi 3 e 4, del decreto legislativo 29
dicembre 2003, n.387, e al comma 41 della legge 23 agosto 2004 n.239";

Vista altresì la delibera AEEG n.156/2007 ed il contratto tipo

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 11 del 17-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



approvato dall'AEEG con Delibera ARG/elt 76/08 e modificato con
Delibera ARG/elt 208/2010;

Visto che la legge n.129/2010 ha previsto l'istituzione presso
l'Acquirente Unico del Sistema informatico integrato per la gestione
dei flussi informativi relativi ai mercati dell'energia elettrica e
del gas naturale, basato su una banca dati dei punti di prelievo e dei
dati identificativi dei clienti finali;

Visto che l'Autorità per l'energia elettrica ed il gas, con la
delibera ARG/com 201/10, ha approvato i criteri generali di
funzionamento e di gestione del Sistema Informativo Integrato (SII);

Visto che la stessa delibera prevede che i costi delle attività di
realizzazione e gestione del SII siano coperti da un corrispettivo
mensile a carico degli utenti del servizio di dispacciamento e degli
esercenti la maggior tutela, in ragione del numero dei punti di
prelievo di energia elettrica serviti in ciascun mese (euro/punto di
prelievo);

Visto che l'Acquirente Unico Spa svolge l’attività di
approvvigionamento di energia elettrica per il servizio di maggior
tutela, cedendo agli esercenti tale energia elettrica e calcolando
mensilmente il prezzo di cessione secondo le direttive dell’Autorità;

    Considerato che GSE è socio unico e titolare del’attività di
direzione e coordinamento di Acquirente Unico spa;

    Verificato che il GSE è inserito nell’elenco delle Amministrazioni
pubbliche individuate ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 31
dicembre 2009 e compilato in base alle norme classificatorie e
definitorie proprie del sistema statistico e comunitario ( Regolamento
UE n. 549/2013 sul Sistema Europeo dei Conti Nazionali e Regionali
dell’Unione Europea – SEC 2010)e quindi non necessita di CIG

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n.267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e successive modifiche;

D E T E R M I N A

-Di impegnare al cap. 2449/10 - Cod. Bil. 17.01-1.03.02.05.004  - per1
l’anno 2020 la somma di € 300.500,00 nel modo sotto evidenziato:
€ 500,00 corrispettivi a copertura del Sistema Informativo-
Integrato;
€ 300.000,00 somministrazione energia elettrica;-

-Di liquidare ad Acquirente Unico spa quanto dovuto a2
presentazione delle relative fatture che saranno vistate dal
sottoscritto

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 11 del 17-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Servizio di fatturazione esercenti la maggior tutela -
Acquirente unico spa - Impegno e liquidazione anno 2020

Il Responsabile del Settore
F.to CARBONI RICCARDO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
             F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CARBONI RICCARDO

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 11 del 17-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA


